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ABSTRAKT

Práce se zabývá fascinací člověka monstry. Soustředí se především na vlkodlaky  
a měňavce, jakožto na bytosti, v kterých je zastoupena zároveň lidskost i monstrozita.
Práce nabízí možnost sympatizovat a napojit se na monstra, skrze lidskou jinakost. Vnímá
monstrozitu, jako široké spektrum, bez jasných hranic a kategorií. Práce dále
prozkoumává zobrazování sexualizovaných monster a jeho širší souvislosti. Rozebírá
bestie jako možná zrcadla potlačovaných identit a tužeb. Na příkladu furry komunit
demonstruje představu fantaskních příšer jako nástrojů, k sebevyjádření a sebepřijetí.

KLÍČOVÁ SLOVA

monstrozita, monstrum, identita, furry, fursona, artefakt, alegorie, metamorfóza,
transformace, lykantropie, vlkodlak 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SUMMARY

The thesis deals with man's fascination with monsters. It focuses primarily on werewolves
and shapeshifters, as beings, in which both humanity and monstrosity are represented.
The work offers the possibility to sympathise and connect with monsters through human
otherness. It sees monstrosity as a broad spectrum, without distinctive boundaries  
or categories. The work further explores the depiction of sexualised monsters and their
wider implications. It analyses the beasts as possible mirrors of repressed identities  
and desires. It uses the example of furry communities to demonstrate the idea of fantasy
creatures as tools for self-expression and self-acceptance.

KEYWORDS

monstrosity, monstrum, identity, furry, fursona, artefact, allegory, metamorphosis,
transformation, lycanthropy, werewolf 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ÚVOD

Tato práce se zabývá vztahem člověka a monstra. Východiskem práce je otázka: Co je  
na monstrech, imaginárních bytostech, příšerách nebo měňavcích pro člověka fascinující  
a atraktivní? Práce vychází ze zkoumání příběhů a mýtů o těchto bytostech, které posléze
propojuje s novodobými zmínkami v popkultuře. Mapuji při tom nejprve území západní
Evropy, které je více či méně přítomné ve všech částech práce. Zároveň i kapitola  
o současném fenoménu furson a furry subkultuře se orientuje na Evropský prostor. Při
dalším zkoumání monstrózní popkultury občasně zmiňuji současnější americké snímky.

První kapitola nás zavede do světa vlkodlaků. Uvede klíčové poznatky, které se následně
ozývají napříč celou prací. Výběrem vlkodlaků jakožto bytostí, v kterých je zastoupena
zároveň lidskost i monstrozita, mířím na místo, kde se tyto dvě roviny tmelí. Dostávám  
se tak blíže původu vztahu člověka a monstra. Práce nabízí různé pohledy na fenomén
lykantropie v čase. Motiv měňavce je dále silně přítomen v celé práci, stává se symbolem
formy, která obsahuje lidské i ne-lidské fragmenty na tělesné i mentální úrovni. Esence
vlkodlaka (měňavce mezi člověkem a vlkem) se ve vybraných příkladech realizuje různými
způsoby a současně se liší i její následné přijetí.

Otevírá se zde také možnost nahlížení na monstra, jakožto zrcadla lidské zkušenosti,  
na utlačované, divoké aspekty člověka, které, jakožto tvůrci, můžeme skrze své fantaskní
příšery vyjádřit. Dále jsou zde zmíněná domestikovaná zvířata jako hmotné monstrózní
artefakty, které upevňují pozici člověka jako možného tvůrce nelidských bytostí. Důraz  
na člověka jako na tvůrce svých fantasií je důležitý při vnímání monster jako lidských
extenzí. Díky tomu můžeme lépe porozumět tomu, co o nás monstra prozrazují.

Druhá kapitola se zaobírá sexualizací a erotizací obrazů a postav monster. Pátrá po tom,
proč se mohou nelidské rysy a projevy jevit jako atraktivní. Přitažlivost monster propojuje
s nebezpečím a vzrušením z neznáma a zároveň i s pocitem sympatie a porozumění. Je
tu opět reference na příšery jako na naše kouzelná zrcadla. Lidské touhy v monstrózních
převlecích, které prosí o integraci namísto existujícího společenského opovržení.

Je zde také znázorněno neodmyslitelné pouto mezi monstrozitou, vybočováním  
z binárních kategorií společnosti a kontur sexuality. Současně však nikdy nedefinuji
koncept jinakosti jako něco, co je rezervované pro dané skupiny s viditelnými hranicemi.
Skrze celou práci zastávám myšlenku, že monstrozita je jako fluidní, modulární element
přítomna v každé bytosti. Tímto ji zobrazuji jako univerzálnější prvek s potenciálem
sjednocovat, ne kategorizovat nebo škatulkovat.

V poslední kapitole prezentuji fungování furry subkultury jako příklad antropomorfních
měňavců v „reálném světě”. Nabízím zde pohled na ne-lidskou identitu jako na nástroj
sebevyjádření a možný klíč ke svému autentičtějšímu já. 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1 ČLOVĚK A MONSTRUM

1.1 Gerald z Walesu

Při pátrání a osvětlování důvodů a motivací, které se nalézají za vznikem imaginativních
monster a jejich následném zobrazování a sledování lidské fascinace, se nabízí pátrat  
na místě kde se příšera a člověk vzájemně setkávají nejzřetelněji. Na místě kde dochází  
ke spojení obou elementů a následnému sdílení jednoho těla s nezřetelnými obrysy. Tímto
propojením se formuje tělo měňavce, vlkodlaka. Když takový vlkodlak vykoukne ze stínů
noci a na okamžik se podívá našim směrem, můžeme z jeho netvoří tváře spatřit lesk
lidských očí.

„Tři roky před příchodem lorda Jana do Irska [1182] kněz, který cestoval z Ulsteru směrem
k Meathu, přečkal noc v rozlehlém lese na hranicích. Když bděl u plamenu ohně  
se společností svého spolu-cestovatele, malého chlapce, z lesa se najednou vynořil vlk.
‚Nebojte se, prosím.’ Vyřkl vlk. Kněz i chlapec byli ohromeni a ve velikém úžasu. Vlk poté
řekl několik slov o Bohu, které se zdály být rozumné a dovedl je ke své společnici, vlčici.
Vlčice, která sténala a plakala jako člověk, ačkoli měla vzhled šelmy. Žádala kněze  
o požehnání. Aby byly odstraněny všechny knězovi pochybnosti, stáhl vlk vlčici z kůže
svou tlapou, jako by to byla lidská ruka. V mžiku se před nimi zjevila stará žena.” 1

Citace pochází z knihy Historie a topografie Irska, kterou napsal kronikář, teolog a historik
Gerald z Walesu okolo roku 1187. Motiv lykantropie se objevuje v mýtech a příbězích
napříč historií běžně. Obecně se za první celistvější zmínku považuje dílo z 2. tisíciletí  
př. n. l. Epos o Gilgamešovi. Spis Geralda z Walesu je ale významný a překvapivý svým 2

přístupem k vlkodlakům: nabízí možnost s vlkodlaky v díle sympatizovat. V dalších
odstavcích vlci velmi sebereflexivně vysvětlují knězi své prokletí. Prvním momentem, kdy
vlk na kněze promluví lidským hlasem, se mezi člověkem a monstrem bourá zeď. Kněz,
který v mýtu může symbolizovat lidský element, spatří sebe samého uvnitř těla ne-
člověka. Toto spatření se dále umocní svléknutím vlčice z kůže a její následnou
proměnou. Transformace vlčice sama o sobě nese také alegorickou rovinu, která nás  
opět přenáší k vnímání člověka jako producenta. Pokud svlečeme monstru kožich,
strhneme šupiny nebo omyjeme sliz, skrývá se pod vším lidská kůže. Vlkodlak, jako
koncept, nese schopnost zdůraznit propletení lidskosti a monstrozity skrze tělesnou

Gerald of Wales. (1982). The history and topography of Ireland (J. O’Meara, Trans.). Penguin 1

Classics. ISBN 9780140444230.

[online]. The ancient origins of werewolves. Dostupné: https://theconversation.com/the-ancient-2

origins-of-werewolves-104775, (vyhledáno 10. 8. 2022).
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proměnu. Dalo by se říci, že fascinace člověka monstrem se převrací ve fascinaci člověka
člověkem a tím, kým mu únik do jinakosti povolí nebo umožní být.

1.2 Monstra jako zrcadla lidské zkušenosti

„Když na nás monstra zapůsobí a probudí v nás rozličné emoce, musí odrážet něco
hlubšího o lidské zkušenosti.” 3

Jeffrey Jerome Cohen začíná jednu z tezí ve své knize Teorie příšer větou: „Netvor  
je ztělesněním jinakosti, přebývající mezi námi.” V této jednoduché charakteristice  4

se nabízí vnímání monstra jako odlišnosti, nezávislé bytosti, fungující podle individuálních

[…]

lidské formy je svázána společenskými očekáváními, svou vlastní minulostí a lidmi, jako
individui, samotnými. Konstrukce fursony proto může představovat pokus o znovuzrození
identity. Vykročení směrem k monstrozitě se může jevit jako úniková cesta před lidskostí,  
ale nakonec vede nazpět k člověku.

3.3 Fursony, dospívání a proměna

Podle průzkumů FurScience většina furries objevila svoji monstrózní polovinu v době 33

puberty. Walter Evans ve své knize, citované výše, spojuje monstra, konkrétně vlkodlaky,
s fyzickou a psychickou proměnou člověka v době dospívání. Dospívání je klíčové a
formativní období v mnoha aspektech vývoje lidské identity, včetně závazků, osobních
cílů, motivace a psychosociální pohody. Během dospívání mladí lidé usilují o autonomii,  
s tím souvisí i stále diferencovanější a komplexnější sebehodnocení a vnímání vlastní
totožnosti, zvlášť mezi svými vrstevníky. Při hledání sebe samého a svého místa  34

ve společnosti se dospívající člověk střetává s jejími sklony kategorizovat, nálepkovat  
a vymezovat. Když sebepojetí člověka, jeho sexuální identita nebo přesvědčení, s kterými
se ztotožňuje, nezapadají do „hlavního proudu”, není těžké si oblíbit monstra. Fursony
můžeme vnímat jako identity, kterým byl odepřen prostor pro integraci do sociálních
vzorců fungování společnosti, a tak se materializovali jako zvířecí alter ega svých tvůrců.

Carlson, M. (2011). Furry cartography: Performing species. Theatre Journal, 63(2), 191–208.31

Carlson, M. (2011). Furry cartography: Performing species. Theatre Journal, 63(2), 191–208.32

[online]. FurScience. Research findings. Dostupné: https://furscience.com/research-findings, 33

(vyhledáno 12. 8. 2022).

Pfeifer, J. H., & Berkman, E. T. (2018). The development of self and identity in adolescence: 34

Neural evidence. Child Development Perspectives, 12(3), 158–164.
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Propast mezi fursonou a člověkěm mizí, když se tvůrce ocitne v bezpečnějším prostředí
furry konvencí. V běžném životě je fursona autonomnějším stvořením, do určité míry musí
být upozaděna v proudu „reality”. Oblečení chlupatého převleku jako druhé kůže, je pro
furries akt metamorfózy. Je to proces eliminace duality jejich každodenních identit.
Obecně se furries vzhledově nedají považovat za děsivé. Do konceptu monster  
a měňavců zapadají hlavně kvůli svým transformativním schopnostem.
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ZÁVĚR

Sledování cesty monstrozity v mé práci začíná u středověkých vlkodlaků v Irsku. Zde
jsem, po odhalení že se pod kůží děsivého vlka skrývá lidské tělo, naznačila že na začátku
příběhu každé příšery stojí člověk. Příklad Marie de France dále rozšířil myšlenku přeměny
v příšeru, jako něco co není vždy jednoznačné. Osvobodila se tím představa monstra,
jako něčeho, co je inherentně spjato s negativními rysy. Blízké spojení člověka a bestie,
jako je tomu u vlkodlaků, ukázalo možnosti začlenění obou elementů v jedné bytosti. Oba
mýty nám umožnily s lykantropy sympatizovat a otevřely tím nový komunikační kanál.
Zmínka o domestikovaných zvířatech dále upevnila pozici člověka, jako tvůrce
monstrózních bytostí. Původ slova monster započal tezi, že příšery jsou tu pro to, aby
sloužily jako kouzelná zrcadla lidské zkušenosti.

V části o sexualizaci a erotizaci monster nahlížím na duální charakter strachu, který  
v nás monstra vyvolávají. Také zde vnímám monstrozitu jako sílu, která může bořit
genderové stereotypy a normativní přiřazení rolí ve společnosti. Na příkladu furry komunit
jsem demonstrovala představu monstrozity jako nástroje, k přiblížení se autentičnosti,
sebepřijetí a osvobození.

Monstrózní prvky, které jsou pro člověka atraktivní, můžeme zahlédnout na mnoha
příkladech. Fascinující mohou být veliké drápy vlkodlaka nebo vlkodlačice, zářící ve svitu
měsíce. Fascinace se může nacházet v přesazích konstruovaných hranic civilizované
lidskosti. Tam, kde se bourají metody obecných společenských norem. Fascinující může
být, když objevujeme monstra sami v sobě. Vnímáním příšer, jako širokého spektra
jinakosti, vzniká otevřený prostor k objevování vlastních identit mimo hranice a kategorie.
Náplň charakteru příšery může být strašit a děsit, ale zároveň i poskytovat útěchu skrze
pocit sounáležitosti a inkluze.

Fantaskní monstra nám ukazují aspekty nás samotných, které se jinak nemohou
materializovat. V binárním světě plném kategorií, jsme od narození tlačeni se podřídit
předurčeným systémům. Monstra nás vedou k přehodnocování vlastních identit.

Na závěr bych chtěla citovat pár řádků z úvodu knihy Charlieho Foxe, This Young
Monster. Ve výňatku Charlie Fox shrnuje svůj pocit napojení a sympatie k ne-lidskému,
které nezná kategorie ani hranice.

„V dětství jsem taky nesnášel autobiografii, a proto jsem byl opakovaně peskován za to,  
že jsem se ve třídě kreslil jako upír, vlkodlak nebo čarodějnice. Při studiu obrázku, jsem cítil
ten pověstný záchvěv poznání: ‚Tady jsem.’ Staré problémy se vracely, pokud jsem se
chtěl nakreslit takzvaně normálně. Při kreslení lidské postavy, jsem se stále točil v kruhu:
vymazat obličej, začít obličej znovu, vymazat obličej, začít ho znovu, …”  35

Fox, C. (2017). This Young Monster. Fitzcarraldo Editions. ISBN 9781910695357.35
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