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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Bakalářská práce Mariny Hendrychové má jedno nezpochybnitelné pozitivum – autorka se v ní snaží
v psané formě a obecnějším rámci uchopit témata a otázky, kterými se zabývá i ve svém
absolventském praktickém výstupu, což je podle mého názoru směr, kterým by se závěrečné
teoretické práce na uměleckých školách měly ubírat.
Práce však zároveň trpí všemi nešvary, se kterými je možné se v tomto kontextu potkat – působí
uspěchaně a nesouvisle, obsahuje množství gramatických chyb i stylistických neobratností,
nerespektuje žádnou existující citační normu ani žánr akademického textu, se sekundární literaturou
pracuje sporadicky a nahodile, nedaří se jí budovat logickou strukturu ani přesvědčivou argumentaci,
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nevysvětluje pojmy, se kterými nakládá a v neposlední řadě se pokouší uchopit téma, které je na
daný rozsah příliš široké.
Asi nejproblematičtějším bodem je samotný úvod práce. Zde by autorka měla jasně vysvětlit
současný stav bádání o daném tématu, představit metody, s jejichž pomocí bylo historicky
zpracováváno, okomentovat jejich relevanci vzhledem k vlastnímu úhlu pohledu a představit a
vyargumentovat svůj přístup. Ale protože nežijeme v ideálním světě, bylo by alespoň záhodno
objasnit základní pojmy, s odkazem na existující zdroje akademického typu (tedy nikoli webové
stránky ani hesla na Wikipedii). V případě Marininy práce je to požadavek o to palčivější, neboť se
zabývá teorií i praxí zhusta vytěženým tématem monstrozity, nelidskosti a jinakosti, k němuž mají co
říct (z okruhu metod, které by autorku mohly inspirovat) minimálně psychoanalytické přístupy,
feministická, queer a post-koloniální teorie, game studies, nemluvě o samotných monster studies.
Nic z toho není ani v úvodu ani dále v textu zohledněno.
Vágně se zde mluví o fluidnosti a binaritě, aniž je jasné, o co se zde autorka opírá, čím jsou vymezeny
póly binarity, a na co tedy reaguje fluidnost. Podobně mlhavě je nakládáno s monstrozitou a
jinakostí, přičemž autorka sice na obecné rovině odmítá binární dělení (jiné/monstrózní vs.
známé/standardní) právě ve prospěch fluidnosti, její reflexe fenoménu měňavce/vlkodlaka
s binaritou ale pracuje, když definuje jeho dvě polohy, lidskou a zvířecí/nelidskou. Autorka dále píše o
původu monster v lidské imaginaci, pokud je člověk producentem těchto bytostí, je nutně jejich
úběžníkem, vůči kterému je jejich jinakost vykreslována.
Pokud není jinakost záměrně nijak rámována, je zcela bezbřehá a dostává poněkud absurdní podobu,
jako když se na str. 13 monstry stávají domácí zvířata: „Domestikovaná zvířata jsou člověkem
realizovanou, hmatatelnou jinakostí, monstrem. Jejich podoba a chování bylo kultivováno směrem,
kterým by se ve volné přírodě nevydalo. Proud evoluce se zde vypravil na objížďku monstrózní
odbočkou.“
Teprve na str. 17, tedy téměř na konci práce, se autorka dostává k podstatné otázce kategorií, resp.
tezi kategoriálního nesouladu Stephena T. Asmy, díky níž dokáže pevněji uchopit problematiku
vnímání monstra jako entity překračující vymezené hranice, aby se v samém závěru pokusila o
drobnou case study tzv. furry komunit, tedy skupin lidí experimentujících se svou identitou
prostřednictvím převleků za zvířecí entity. Nezbývá než si povzdechnout, proč autorka svou práci
nezaměřila zevrubněji na tento fenomén, neboť by jí poskytl pevnější půdu pro reflexi témat, která ji
očividně zajímají, ať už je to konkrétně vztah role-play a identity nebo obecně konstrukce a
rozrušování hranic mezi lidskými a nelidskými aktéry.
Práci po jistém váhání doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou E a následující otázkou:
„V historických příkladech (Gerald z Walesu a Marie de France) se nerozlišuje mezi vlkem a
vlkodlakem a pro obě entity je používán výraz monstrum. Pokud však oba autoři s údělem lidí
zakletých do těl vlků sympatizují, je na místě o nich mluvit jako o monstrech? Nedochází zde naopak
k jisté de-monstrifikaci?
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